
   

                            DETERMINAZIONE N. 618 del 01/08/2011   

1 di 6 

 
 

 
Regione Piemonte 

 

MACROSTRUTTURA 
Distretto di Verbania 

 
Direttore Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 

G 

E 
T 

T 

O 
 

 
AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DI CENTRO DIURNO 
TERAPEUTICO RIABILITATIVO DI TIPO A “CENTROANCH’IO” 
SITO IN VIALE AZARI, N. 104 A VERBANIA PALLANZA. 
 
 
 
 
 



   

                            DETERMINAZIONE N. 618 del 01/08/2011   

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura Distretto di Verbania 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura Distretto di Verbania                                            
                                                      Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 

 



   

                            DETERMINAZIONE N. 618 del 01/08/2011   

3 di 6 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI VERBANIA 

 
 PREMESSO che, ai sensi dall’ art. 34 della L.R. 13 aprile 1995 n. 62, come 

modificato dall’ art. 1 della L.R. 3 gennaio 1997 n. 5 , la Regione Piemonte ha delegato, 
fra l’altro, alle Aziende Sanitarie Locali le funzioni amministrative correlate al rilascio, 
alla modifica, alla sospensione ed alla revoca dell’ autorizzazione al funzionamento dei 
presidi socio-assistenziali di cui all’ art. 27 della L.R. 23 aprile 1990 n. 37, nonché la 

vigilanza, la verifica ed il controllo dei requisiti gestionali e strutturali sui medesimi 
presidi. 

 
RILEVATO che sempre l’ ente testè citato ha provveduto successivamente ad 

emanare apposite norme, giusta la D.G.R. n. 124-18354 del 14 aprile 1997, 
relativamente delle funzioni amministrative socio-assistenziali, avendo particolare 
riguardo sia per l’attività di vigilanza, sia per le procedure per il rilascio del titolo 
autorizzativo al funzionamento dei presidi soci-assistenziali, nonché alla modifica e 

sospensione dello stesso, imprescindibilmente condizionato al possesso dei requisiti 
minimi strutturali ed organizzativi delle cennate strutture. 
 
         RICHIAMATE le deliberazioni n. 401 del 2 maggio 1997, n. 1430 del 30 ottobre 
1997 e n. 280 del 16 ottobre 1998 con le quali è stata sancita la composizione formale 

delle Commissioni di Vigilanza e controllo per i territori dei tre distretti di Verbania, 
Omegna e Domodossola, in coerenza con il dettato normativo di emanazione regionale 
vigente. 
 

          VISTA l’ istanza in data 21 luglio 2011, prot. n. 2725 con la quale il Direttore del 
Consorzio dei Servizi Sociali del Verbano ha richiesto l’autorizzazione al funzionamento 
del Centro Diurno Terapeutico Riabilitativo di tipo A “Centroanch’io” per persone con 
disabilità ubicato in Viale Azari n. 104 a Verbania Pallanza. 

 
         DATO ATTO che risulta allegata a corredo dell’istanza la seguente 
documentazione, come indicato dalla D.G.R. n. 230-23699 del 22 dicembre 1997 e dalla 
D.G.R. n. 25-12129 del 14 settembre 2009, fatto specifico riferimento alla tipologia dei 

Centri Diurni terapeutici riabilitativi di tipo A per persone con disabilità: 
1. Certificato di abilitabilità. 
2. Atto costitutivo del C.S.S.V. 
3. Planimetria aggiornata con destinazione d’uso dei locali. 
4. Dichiarazione del D.L. di esenzione presentazione certificato prevenzione incendi. 

5. Contratto manutenzione estintori 
6. Contratto manutenzione semplice ascensore. 
7. Dichiarazione di non utilizzo di apparecchi elettromedicali. 
8. Denuncia di messa a terra degli impianti elettrici a I.S.P.E.S.L. e A.R.P.A. 

9. Dichiarazione di esecuzione a regola d’arte impianto elettrico, termico e idraulico 
– dichiarazione di rispetto dei requisiti acustici – dichiarazione isolamenti 
impianto sanitario e di riscaldamento – dichiarazione di conformità arredi. 

10. Documento di valutazione dei rischi ai sensi D.lgs. 81/08 e incarico responsabile 

della sicurezza. 
11. Dichiarazione di accessibilità. 



   

                            DETERMINAZIONE N. 618 del 01/08/2011   

4 di 6 

12. Ascensore: documento di collaudo, dichiarazione di conformità, assegnazione 
numero matricola, incarico visite periodiche. 

13. Collaudo opere. 
14. Carta dei servizi. 
15. Progetto gestionale del servizio. 
16. Elenco del personale coi titoli formativi. 
17. Piano formativo: modalità di aggiornamento del personale 2010/2011. 

18. Elenco dei consulenti con relativi disciplinari d’incarico. 
19. Convenzione servizi in appalto esterni. 

 
      RILEVATO che in data 26 luglio 2011 la Commissione di Vigilanza del Distretto di 

Verbania ha proceduto ad apposito sopralluogo ispettivo redigendo contestuale verbale 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto la 
lettera A), e che  durante tale sopralluogo è stata consegnata alla Commissione di 
Vigilanza la seguente documentazione ad integrazione di quella già trasmessa con la 

sopra citata nota:  
1. Documento di valutazione dei rischi presenti nell’attività. 
2. Dichiarazione di conformità TUV. Fisio specchio liscio (art. JPF06052). 

 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali.  
 

 
DETERMINA 

 
 
1) DI PRENDERE ATTO, alla luce dei presupposti richiamati in sede di preambolo, del 
processo verbale della visita ispettiva effettuata in data 26 luglio 2011 al Centro Diurno 

Terapeutico Riabilitativo di tipo A  “Centroanch’io” per persone con disabilità, sito in 
Viale Azari, n. 104 a Verbania Pallanza, dalla Commissione di Vigilanza del Distretto di 
Verbania, in conformità al testo allegato in copia sotto la lettera A) alla presente 
determinazione di cui forma parte integrante e sostanziale. 

  
2) DI AUTORIZZARE con decorrenza immediata, alla luce delle risultanze del verbale 
suindicato, il Centro Diurno Terapeutico Riabilitativo di tipo A. 
  
3) DI DARE ATTO che l’autorizzazione viene disposta avuto riguardo alle seguenti 

caratteristiche: 
 
Denominazione del soggetto gestore       Consorzio dei Servizi Sociali del  
                                                                      Verbano con sede in Verbania Intra 

                                                                      Piazza Ranzoni, n. 24 
 
Tipologia del Presidio                                  Centro Diurno Terapeutico  
                                                                       Riabilitativo di tipo A  

 
Ubicazione della Struttura                          Viale Azari, n. 104 Verbania  
                                                                       Pallanza  
 



   

                            DETERMINAZIONE N. 618 del 01/08/2011   

5 di 6 

 
Capacità ricettiva autorizzata                    N. venti posti per disabili gravi. 

 
4) - DI NOTIFICARE formalmente con lettera protocollata copia del presente atto alla 
Direzione Generale dell’ ASL VCO, alla Regione Piemonte Direzione Politiche Sociali e 
Politiche per la Famiglia – Settore Promozione e Sviluppo della Rete delle Strutture, 
della Qualità dei Servizi, Vigilanza e Controllo e al Consorzio dei Servizi Sociali del 

Verbano Piazza Ranzoni, n. 24 a Verbania Intra. 
 

 
 

                             IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA 
                                     DISTRETTO DI VERBANIA 
                              Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 
 

   
   
    Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 

      Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 
 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



   

                            DETERMINAZIONE N. 618 del 01/08/2011   

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 

(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 

Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

X DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

